
SEXTA-FEIRA, 24 DE OUTUBRO DE 201410 CADERNO 5

III - DESIGNAR o servidor LUIZ RICARDO PINHO, Auxiliar de 
Administração, para exercer o cargo em comissão de Diretor do 
Departamento de Obras e Manutenção, durante o afastamento 
da titular, MÁRCIA MARIA MORAES DA COSTA, no dia 26/9/2014.
IV - DESIGNAR o servidor RICARDO DE ARAÚJO MOURA, Auxiliar 
de Administração, para exercer o cargo em comissão de Diretor 
de Departamento de Recursos Humanos, durante o afastamento 
da titular, ANA CHRISTINA BRAGA DE LEMOS, no período de 12 
a 14/8/2014.
V - DESIGNAR o servidor WANDERLEY SENA DOS SANTOS, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratifi cada 
de Chefe da Divisão de Apoio ao Usuário do Departamento de 
Informática, durante o impedimento do titular, FRANCISCO JOSE 
RIO BARBOSA, no período de 24 a 26/9/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 20 de outubro de 
2014. 
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 396/2014-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 6556/2014-MP/PGJ, 6 de outubro de 2014,
R E S O L V E :  
I - AUTORIZAR a servidora ANGIE YEDA PINTO DO NASCIMENTO, 
Auxiliar de Enfermagem, sem ônus para o Ministério Público, a 
participar do “Workshop Política Nacional de Resíduos Sólidos: 
Perspectivas e Soluções”, promovido por este Órgão Ministerial, 
no dia 18/9/2014, nesta Capital.
II - AUTORIZAR a servidora DIRCÉLIA PEREIRA HAGE, Assessor 
Especializado, sem ônus para o Ministério Público, a participar do 
“IV Congresso Brasileiro de Psicologia – Ciência e Profi ssão”, no 
período de 19 a 23/11/2014, em São Paulo/SP.
III - AUTORIZAR o servidor JEFFERSON ROSA COELHO, Técnico 
- Contador, sem ônus para o Ministério Público, a participar do 
“Curso Alinhamento Técnico em Contabilidade Aplicada ao Setor 
Público”, promovido pelo Conselho Regional de Contabilidade, no 
período de 6 a 9/10/2014, nesta Capital.
IV- AUTORIZAR o servidor MARCELO COELHO DO AMARAL 
PINHEIRO, Assessor Especializado, sem ônus para o Ministério 
Público, a participar do “11º Foro Interamericano de Ceremonial 
y 1º Coloquio Aberto Internacional”, no período de 12 a 
15/11/2014, em Guadalajara, no México.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 20 de outubro de 2014. 
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 398/2014-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 6556/2014-MP/PGJ, 6 de outubro de 2014,
R E S O L V E :  
REVOGAR o gozo de 60 (sessenta) dias de licença-prêmio pelo 
servidor ÉRIK LUIZ DE NUNES VALENTE, referentes ao triênio 
2009/2012, no período de 3/11/2014 a 1º/1/2015, concedido e 
autorizado pela Portaria nº 64/2014-MP/SGJ-TA, de 28/2/2014, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado de 26/3/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 21 de outubro de 2014.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 399/2014-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 6556/2014-MP/PGJ, 6 de outubro de 2014,
R E S O L V E :  
REVOGAR a Portaria nº 370/2014-MP/SGJ-TA, de 7/10/2014, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado de 15/10/2014, que 
autorizou o servidor RUI AFONSO MACIEL DE CASTRO, Técnico, 

sem ônus para o Ministério Público, a participar do I Congresso 
de Geografi a Agrária Amazônica, promovido pela Universidade 
Federal do Pará - UFPA, no período de 6 a 9/10/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 21 de outubro de 2014.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 400/2014-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 6556/2014-MP/PGJ, 6 de outubro de 2014,
R E S O L V E :  
AUTORIZAR a servidora DENISE CRESPO SOARES, Técnico 
Especializado, sem ônus para o Ministério Público, a participar 
da “XVII Jornada de Odontologia do CESUPA”, no período de 23 
a 24/10/2014, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 21 de outubro de 2014. 
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.°401/2014-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 6556/2014-MP/PGJ, 6 de outubro de 2014,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 260/2014-MP/PJUL, 
datado de 3/7/2014, protocolizado sob o nº 27612/2014;
R E S O L V E :  
AUTORIZAR o deslocamento da servidora ANA LUISA RIBEIRO 
MORAES, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, de 
Ulianópolis à Belém, às sextas-feiras, com fi ns a secretariar 
o Inquérito Civil nº 001/2012, instaurado pela Promotoria de 
Justiça de Ulianólopis, que visa apurar os danos ambientais 
provocados na área da Companhia Brasileira de Bauxita – Usina 
de Passivo Ambiental – CBB/USPAM, no período de 3/7/2014 à 
30/1/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 21 de outubro de 2014.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761444

PORTARIA: 6843/2014PGJ
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
BENEDITO WILSON CORRÊA DE SÁ          PROMOTOR DE JUSTIÇA      
999089      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092135764630000    0101000000          339030              500,00
03092135764630000    0101000000          339036              500,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
N.º 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761262

PORTARIA: 5680/2014PGJ
Objetivo: A FIM DE PARTICIPAR DO CURSO DE QUALIFICAÇÃO 
“DESENVOLVIMENTO DE TERRITÓRIOS COM MINERAÇÃO”.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI 
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 

9991265/RODRIGO CANGUSSU ALVES (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 5.5 diárias (Completa) / de 15/09/2014 a 
20/09/2014<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761268

PORTARIA: 5686/2014PGJ
Objetivo: A FIM DE REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DO 
PROMOTOR DE JUSTIÇA BRUNO BECKEMBAUER SANCHES 
DAMASCENO.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N.º 5.119, DE 16/5/1984 
C/C LEI ESTADUAL N.º 7.551, DE 14/9/2011; ART. 145 DA 
LEI ESTADUAL N.º 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO N.º 
008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAMETÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333356/GILBERTO DA SILVA RODRIGUES (SOLDADO PM) / 2.5 
diárias (Completa) / de 25/08/2014 a 27/08/2014
333356/GILBERTO DA SILVA RODRIGUES (SOLDADO PM) / 1.5 
diárias (Completa) / de 12/08/2014 a 13/08/2014<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761283

PORTARIA: 5632/2014PGJ
Objetivo: A FIM DE CONDUZIR MEMBRO/SERVIDOR.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI 
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
VISEU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991131/ERICSON NASCIMENTO DA SILVA (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 17/09/2014 a 19/09/2014<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761289

PORTARIA: 5637/2014PGJ
Objetivo: A FIM DE CONDUZIR MEMBRO/SERVIDOR.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI 
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
ITUPIRANGA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991182/HELIO RODRIGUES LEMOS (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 29/08/2014 a 29/08/2014<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761301

PORTARIA: 5635/2014PGJ
Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES 
COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
N.º 057/ 2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
GURUPÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999136/CEZAR AUGUSTO DOS SANTOS MOTA (PROMOTOR 
DE JUSTIÇA) / 5.5 diárias (Completa) / de 16/09/2014 a 
21/09/2014<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761313

PORTARIA: 5634/2014PGJ
Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES 
COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
N.º 057/ 2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991546/GRUCHENHKA OLIVEIRA BAPTISTA FREIRE 
(PROMOTORA DE JUSTIÇA) / 3.5 diárias (Completa) / de 
04/08/2014 a 07/08/2014


